15 Em nossa opinião, os melhores exemplos desta reação das hierarquias eclesiásticas ao modelo de santidade eremítico são os descritos por *Isid.*, *Etym.*, 7, 13, 3-4: *Anachoritae sunt qui post cenobialem vitam deserta petunt et soli habitant per deserta; et ab eo, quod procul ab hominibus recesserunt, tali nomine nuncupantur; sed anachoritae Heliam et Iohannem, coenobitae Apostolos imitantur. Eremitae hi sunt, qui et anachoritae, ab hominum conspectu remoti, eremum et desertas solitudi-*

tal prática de vida eremítica visto que esta, em diversos casos, era aproveitada por indivíduos que se faziam passar por eremitas para tirarem proveito, em benefício próprio, das vantagens daí oriundas<sup>16</sup>. Uma tarefa evidentemente complexa e de difícil consecução, ainda mais em regiões interiores e isoladas como a zona galaico-berciana. Contudo, também é verdade que em certos casos a pressão exercida pelas hierarquias eclesiásticas contra aquele modo de vida eremítica atingiu alguns resultados positivos. Para comprova-lo, basta recordarmos os conflitos ocorridos entre Valério, defensor desta prática eremítica, e as hierarquias eclesiásticas e monásticas aquando da permanência do nosso autor na *cellae* de Fructuoso de Braga junto a qual foi edificado o Mosteiro Rufianense<sup>17</sup>. Devemos notar que estes

*nes appetentes...*, comparação não isenta de crítica por parte do Hispalense. Este parece ser mais objetivo em *Isid., De Eccl. Off., 2, 16, 14-86*: ... *Sex autem sunt genera monachorum, quorum tria optima, reliqua uero deterrima atque omnimodis euitanda. Primum genus est coenobitarum (...). Secundum genus est heremitarum (...). Tertium genus est anachoritarum (...). Quartum genus est qui sese anachoritarum imagine blandiuntur. Isti, ut ait Cassianus, in primordiis suis feruore quodam breui coenobii perfectionem uidentur expetere (...). Quintum genus est circellionum qui sub habitu monachorum usquequaque uagantur, uenalem circumferentes ypocrisin, circumeuntes prouincias, nusquam missi nusquam fixi, nusquam stantes nusquam sedentes (...). Sextum genus est monachorum et ipsum deterrimum atque neglectum quod per Ananiam et Saffiram in exordio ecclesiae pullulauit et apostoli Petri seueritate succisum est...*, onde podemos verificar que os limites entre estes tres últimos generos e os de eremita e anacoreta são praticamente imperceptíveis sendo, desta forma, englobados num mesmo patamar teórico.

16 O melhor exemplo da reação das instituições eclesiásticas hispano-visigodas contra esta prática de vida eremítica marginal é oferecido pelo *Conc. 7 Tol., a. 646, c. 7: De reclusis honestis sive vagis. Quosdam paternarum incognitos vel oblitos traditionum in tantam conspicimus coruisse desidiam, ut eorum execrando usu pene abolita patescant quae extiterunt legitime constituta; dum enim indocti docere appetunt, qui aliud quam quia ignorantiae errore vexentur ostendunt? Et quia gressu praepostero innitentes praesumptionem doctrinae discendi studiis anteponunt, patet quod non summa utilitatis petunt sed actioni depravationis inserviunt...*

17 Com respeito a fundação do Mosteiro Rufianense por Fructuoso de Braga, vide *VF, 6, 1-3: Post haec denique in vastissima et arta atque procul a saeculo remota solitudine in excelsorum montium sinibus extruens monasterium Rufianensem, et erta sanctum altarium se in angusto et paruulo retrusit ergastulo...*, dando-nos a impressão que tratava-se, inicialmente, de um simples eremitério formado a volta da *cellae/ergastulo*. Já em tempos de Valério alí se encontrava uma comunidade monástica solidamente estabelecida conforme *Val., Ord. Quer., 7, 23-7: ... Est hoc monasterius inter excelsorum alpium convallia sanctae memoriae beatissimo Fructuoso olim fundatus, in quo me divina pietas collocavit pereniter permansurum. Cumque in cellulam quem sibi jam dictus sanctus praeparauerat Fructuosus, me denuo retrussis-*

confrontos que opunham Valério contra o Bispo Isidoro de Astorga e contra os monges estabelecidos no Mosteiro Rufianense respondiam as tentativas tanto da hierarquia episcopal como da hierarquia monástica de buscarem impor ao nosso autor a disciplina eclesiástica e monástica reconhecida pelas normas conciliares hispano-visigodas<sup>18</sup>, tentando desta maneira reduzir a sua influencia moral e religiosa e desqualificando-o como *uir sanctus* diante das populações rurais locais. Porém a forte personalidade de Valério aliada a sua convicção de que seguia um modelo de santidade eremítica que conduzia-o rumo à perfeição bloqueou aquele processo de imposição da disciplina eclesiástica e monástica, acabando por fortalecer ainda mais a sua posição de *uir sanctus* local.

*sem...: Val., Repl., 7, 26-7: ... Et dum ego supra dicto ordine ad idem loca, duce Domino, in cellula beatissimi Fructuosi fuissem perductus...; Val., Resd., 1, 7-9: ... Cum autem hinc per supra dicta serie fuissem perductus, intuens huic Rufianensis locum monasterii procul a mundana conversatione remotum...*

18 Ademais do já mencionado na nota 16, devemos interpretar a passagem contida em *Val., Ord. Quer., 7, 41-8: ... Et dum per haec et hujus similia crebra et innarrabilia testamenta opitulante Domino, me commovere non valeret, demum aggressus pestilentissimum virum Isidorum, Asturicensem episcopum, supplantans eum ut me quasi per fraudulentae laudis instinctum ad publica Toletanae urbis perduceret, et dum sic veniret immissus ab inimico, ut me mitteret in commotionis interitum et aliorum fratrum pessimum irrogaret scandalum...* Esta atitude episcopal de convocar ao nosso autor para uma viagem à Toledo, certamente para acompanhar a celebração do Concílio 11 de Toledo de 675, estaria, em nossa opinião, vinculada com a antiga condição de Valério como presbítero do oratório dos Santos de Ebronauto, conforme *Val., Ord. Quer., 5, 13-4: ... ipsius ecclesiae ordinaret presbyterum...*, prática reconhecida pelo *Conc. Emert., a. 666, c. 5: Ut episcopus ad suam personam ad concilium non diaconem sed archipresbyterum aut presbyterum dirigat (...). Quemcumque ergo ex presbyteris dirigere elegerit, instructum per informationem dirigat, ut ratio poscit, atque cum eo mandatarium suum iuxta legis ordinem munitum, ut si a quolibet contra eundem episcopum in concilio fuerit suggestum, ab eo quem direxit qui petit accipiat responsum...*